PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 003

de 24 de abril de 2006

       “Concede Título de Cidadão Botucatuense”.

DECRETO  LEGISLATIVO:
Art. 1º.    Fica concedido ao Sr. ANSELMO DUARTE, o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos  relevantes serviços prestados à história da cultura e do cinema brasileiro.

Art.  2º.    As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324,  de 17 de dezembro de 2002.

Art.  3º.    O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2006.

Vereador Autor BENEDITO JOSÉ GAMITO

- PT -
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003

de 24 de abril de 2006

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto  prestar  uma  merecida   homenagem ao  Sr. ANSELMO DUARTE, pelos relevantes serviços prestados à história da cultura e do cinema brasileiro.

A aprovação deste projeto faz justiça, nesta Casa de Leis, diante dos dados constantes no Curriculum Vitae do                     Sr. ANSELMO DUARTE, anexo ao presente, que justificam, plenamente, a homenagem acima proposta.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2006.

Vereador Autor BENEDITO JOSÉ GAMITO

- PT -

ANSELMO DUARTE se confunde com meio século de história da cultura e do cinema brasileiro.

Na era pré-TV foi o principal galã da Atlântida e da Vera Cruz.

Como cineasta e ator participou de mais cinqüenta filmes com temáticas culturais, que envolvem a cultura histórica e o social de nosso país. Seus temas sempre foram ligados à literatura nacional e a temas do cotidiano popular.

Como diretor ou cineasta dirigiu o filme “O Pagador de Promessas”, filme mais premiado do mundo em 1962.  No festival de cinema de Cannes  conquistou o prêmio “ Palma de Ouro”, derrotando os maiores diretores de cinema da época como Fellini, Buñeel, Zacoyannis, Lumet, Bressonn, Urayama, Petrovic, De Sica e outros. Pela primeira vez o cinema e cultura nacional ganharam destaque mundial.

Conseguiu, também, os primeiros prêmios em San Francisco, Edimburgo, Cartagena, Acapulco, além da indicação para o Oscar de melhor filme estrangeiro.

Botucatu tendo Anselmo Duarte como seu cidadão, é sem dúvida uma honra por vários motivos:

· Homenagear e agradecer a tão brilhante ator e diretor pelo que fez a cultura nacional e divulgação dos valores nacionais ao mundo todo.

· Por outro lado nós sabemos que no Brasil todo, nossa cidade é conhecida como a “Terra do Cinema”, pois durante quatro décadas (40, 50, 60 e 70), aqui a Empresa Teatral Pedutti teve a maior rede de cinemas do pais e todas as Distribuidoras de filmes estrangeiros e nacionais instalaram suas agências e distribuidoras de filmes em Botucatu.

Botucatu popularizou o controle da distribuição de filmes do Estado de São Paulo e outros Estados.

Sendo assim homenagear a maior figura do cinema nacional tornando-o “Cidadão Botucatuense” é valorizar nossa cultura, divulgar nosso potencial cujo slogan é “Cidade de Bons Are, Boas Escolas e Boas Indústrias”.

Muitos de Botucatu poderão orgulhar-se de ter como cidadão esta figura extraordinária, que nasceu em 1920, na cidade de Salto, Estado de São Paulo, porém hoje pertence ao mundo inteiro pela sua ação no Brasil, Europa e América como ator e diretor de cinema